
Novosedly nad Nežárkou
Kraj: Jihočeský Okres: Jindřichův Hradec

Správní obvod: Třeboň GPS souřadnice: 49.080999N, 14.822159E

Nadmořská výška: 460 m n. m. První pís. zmínka: 1359 (665 let) Katastrální výměra: 4 466 ha

Počet obyvatel: 697 PSČ: 378 17

Adresa URL: www.novosedly.cz

Historie obce Novosedly nad Nežárkou
Obec Novosedly nad Nežárkou (lidově Novosedla) je poprvé zaznamenána v roce 1359, kdy patřila k panství
Strážskému. Tehdy již podle záznamů v knihách prvního arcibiskupa pražského Arnošta z Pardubic měla
vlastního faráře Mikuláše, který zde právě v roce 1359 zemřel. Jméno obce pravděpodobně
vyjadřuje skutečnost vesnice nově osídlené, druhá část názvu "sedly" bezpochyby souvisí se slovy
sedět, sedlat, sedlo či sídlo.
Mladší Kolence (lidový název Kolenec) jsou poprvé zapsány v roce 1378. Jméno vzniklo ze stejného
pomístního zázvu "kolenec" (rod střední), zdrobněliny podstatného jména koleno. Označovalo
pravděpodobně malý záhyb polní cesty, ale podle jihého vysvětlení má svůj původ v hojně zde
pěstované pícnině kolenci, všeobecně tu nazývané "špergl". Vesnice vznikla kolem svobodného dvora a
tvrze, do níž se obyvatelsvo v případě nouze sbíhalo. Podobné tvrze byly v každé dědině, kolenecká
však byla zvláště významná, protože byla tvrzí pomezní. Posádka tvrze byla posilou hraničních stráží
a v době klidu upravovala okolí lesů, stavěla mosty a stezky a prováděla opevňovací práce na tvrzi, nebo
také zakládala po okolí nové dědiny. Kromě zemského panovníka neměli kolenečtí původně jiné
vrchnosti, byli tedy svobodní. Jejich povinnost spočívala v hájení zemských hranic a v úpravě stezek.
Zřetelně mladší než Novosedly a Kolence je Mláka, poprvé písemně doložená až v roce 1518. Jméno
vzniklo z nářečného jména mlaka, značícího bahno, kaluž, takže vystuhuje ráz celého bažinatého
kraje. Josef Jungmann uvádí doklad užívání tohoto jména ve staré češtině: "Kdo za tím světlem
(bludičkou) jde, přirozeně, až do bahna neb mláky přijíti musí ...." Obec odedávna patřila spolu s
Klecí, Kolenci a Novosedly k příslušenství tvrze flughausské, kterou někdy na počátku XV. století
postavil na okraji dnešního stejnojmenného rybníka vladyka Oldřich z Ústí, zároveň pán na hradišti
táborském.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7590/novosedly-nad-nezarkou/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 23.4.2024 08:22:12


